
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

ΑΠΟΦΑΣΗ (ΕΕ) 2016/979 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 20ής Μαΐου 2016 

σχετικά με την προσχώρηση της Κροατίας στη σύμβαση, η οποία καταρτίστηκε βάσει του άρθρου K.3 
της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση, περί αμοιβαίας συνδρομής και συνεργασίας μεταξύ των 

τελωνειακών υπηρεσιών 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση, 

Έχοντας υπόψη την πράξη προσχώρησης της Κροατίας,και ιδίως το άρθρο 3 παράγραφοι 4 και 5, 

Έχοντας υπόψη τη σύσταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

Έχοντας υπόψη τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (1), 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1)  Η σύμβαση, η οποία καταρτίστηκε βάσει του άρθρου Κ.3 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση περί αμοιβαίας 
συνδρομής και συνεργασίας μεταξύ των τελωνειακών υπηρεσιών (2) («σύμβαση»), υπογράφηκε στις Βρυξέλλες στις 
18 Δεκεμβρίου 1997. Αρχίζει να ισχύει ενενήντα ημέρες μετά την κοινοποίηση της ολοκλήρωσης των συνταγματικών 
διαδικασιών για την έγκριση της σύμβασης από το τελευταίο κράτος που θα προβεί στη διατύπωση αυτή και το οποίο 
είναι μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης την ημέρα που θα εκδοθεί η πράξη του Συμβουλίου για την κατάρτιση της 
σύμβασης. 

(2)  Σύμφωνα με το άρθρο 32 παράγραφος 4 της σύμβασης, μέχρις ότου αρχίσει να ισχύει η σύμβαση, κάθε κράτος μέλος 
μπορεί να δηλώσει, κατά την κοινοποίηση που αναφέρεται στο άρθρο 32 παράγραφος 2 της σύμβασης ή οποιαδήποτε 
άλλη μεταγενέστερη στιγμή, ότι, από πλευράς του, η σύμβαση θα εφαρμόζεται στις σχέσεις του με τα κράτη μέλη που 
έχουν καταθέσει την ίδια δήλωση. 

(3)  Το άρθρο 3 παράγραφος 4 της πράξης προσχώρησης της Κροατίας («πράξη προσχώρησης») προβλέπει ότι η Κροατία 
πρέπει να προσχωρήσει στις συμβάσεις και στα πρωτόκολλα που απαριθμούνται στο παράρτημα I της πράξης 
προσχώρησης. Οι εν λόγω συμβάσεις και τα πρωτόκολλα περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων, τη σύμβαση. Η σύμβαση 
πρόκειται να τεθεί σε ισχύ, όσον αφορά την Κροατία, κατά την ημερομηνία που θα ορίσει το Συμβούλιο. 

(4)  Σύμφωνα με το άρθρο 3 παράγραφος 5 της πράξης προσχώρησης, το Συμβούλιο αποφασίζει να προβεί σε όλες τις 
προσαρμογές που απαιτούνται λόγω της προσχώρησης της Κροατίας στις συμβάσεις και πρωτόκολλα που απαριθμούνται 
στο παράρτημα I της πράξης προσχώρησης, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 

Άρθρο 1 

Η σύμβαση τίθεται σε ισχύ, ως προς την Κροατία, την πρώτη ημέρα του πρώτου μήνα μετά την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας απόφασης. 

18.6.2016 L 161/35 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    

(1) Γνώμη της 28ης Απριλίου 2016 (δεν έχει δημοσιευθεί ακόμη στην Επίσημη Εφημερίδα). 
(2) ΕΕ C 24 της 23.1.1998, σ. 2. 



Άρθρο 2 

Το κείμενο της σύμβασης (1) στα κροατικά είναι αυθεντικό υπό τους όρους που ισχύουν και για τα κείμενα της σύμβασης σε 
άλλες γλώσσες. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση παράγει αποτελέσματα την επομένη της δημοσίευσής της στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. 

Βρυξέλλες, 20 Μαΐου 2016. 

Για το Συμβούλιο 

Ο Πρόεδρος 
K.H.D.M. DIJKHOFF  

18.6.2016 L 161/36 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης EL    

(1) Το κείμενο στα κροατικά έχει δημοσιευθεί στην ειδική έκδοση της Επίσημης Εφημερίδας (κεφάλαιο 19, τόμος 014, σελίδα 156). 


	ΑΠΟΦΑΣΗ (ΕΕ) 2016/979 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 20ής Μαΐου 2016 σχετικά με την προσχώρηση της Κροατίας στη σύμβαση, η οποία καταρτίστηκε βάσει του άρθρου K.3 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση, περί αμοιβαίας συνδρομής και συνεργασίας μεταξύ των τελωνειακών υπηρεσιών 

